CO-3219
Brasil. Ministério das Relações Exteriores. Divisão Cultural; Moura, Décio de. [Carta] 1953 mar. 11, Rio de Janeiro, RJ [para] Candido Portinari, Brodowski, SP. 2 p. [datilografado]
Ilustríssimo Senhor

Candido Portinari

Com referência à minha correspondência anterior, tenho a satisfação de levar ao conhecimento de Vossa Senhoria que o Itamaraty foi informado pela Delegação do Brasil junto às Nações Unidas de que o Senhor Wallace K. Harrison redigiu memorandum declarando haver aceito definitivamente as pinturas para os murais, pelas quais manifesta irrestrito entusiasmo.

2
Ao solicitar à nossa Delegação que transmita ao Governo brasileiro a sua sincera gratidão, pede o Senhor Harrison que tais sentimentos sejam externados a Vossa Senhoria.

3       Apraz-me informar Vossa Senhoria, outrossim, de que o Senhor Harrison está restituindo os esboços submetidos à Comissão da ONU, agora imprescindíveis à execução definitiva do trabalho.

4         Como Vossa Senhoria pode verificar, os termos da carta que lhe foi dirigida pelo Senhor Michael H. Harris Diretor-Assistente de Planejamento da Sede da ONU, resultaram de um mal-entendido, lamentado sinceramente tanto pelos responsáveis na ONU, como pela nossa Delegação.

Aproveito a oportunidade para apresentar os protestos de estima e consideração com que me subscrevo,

de Vossa Senhoria

(Décio de Moura)

Chefe, interino, do Departamento

Político e Cultural.